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bedet vilde være gaaet meget betydeligt 
med i Indtægter, idet han  før ban blev 
Professor, i ved at forene en Virksomhed 
her i Rigsdagen med et Docentur ved Uni- 
versitetet havde näaet en Indtægt af 6; 500 
Kr., .,,medén,s Begyndelsesgagen for Profes- 
sorer kun er 3,600 Er. Som Følge deraf 
h a r  han søgt om -at faa tillagt sig Anci- 
ennetet fra 1. April 1902, og dette har Kon- 
sistorium sluttet sig til og anbefalet. Mi- 
nisteriet har imidlertid indskrænket sig til 
at foreslaa, at der gives Professoren An- 
ciennetet fra I. April 1906, hvorved han 
vil opnaa et Lønningstillæg paa 600 Kr, 
Dette Ændringsforslag kan Udvalget en- 
,s'temmiut J anbefale. 

: Ændringsforslagene Nr. 27 og 29 ved- 
røre Forholdene ved Viborg Katedralskole. 
Det f oreslaas hér, at den Bolig,' Rektoren 
har, skal nedlægges som saadan og omdan- 
nes til 4 Klasseværelser- og til et Kontor til 
Rektor, og' at der derefter gives Rektor, 
naar han flytter ud, 1,200 Kr. i Husleje- 
hjælp. Dette Beløb findes ikke paa dette 
Forslag, idet det først vil blive opført paa 
Finansloven for næste Aar. Men der findes 
tillige under Nr. 29 Forslag om at bevilge 
1,200 Kr. til Inventar til den udvidede 
Skole. Dette Forslag har  Finansudvalget 
set, :paa med megen Betoonkelighed, 'idet 
det viser sig, at der i Viborg, har fundet 
en meget betydelig Udvikling Sted ,''af Sta- 
tens Skolevirksomhed. Elevantallet i denne 

. Skole var for 10 Aar siden 92, i 1908 147" 
og ved Overgangen til 1912 var Antallet 
steget t i l  213 . Elever. Dette, mener Ud- 
valget, har en betænkelig S ide ,  idet der 
ikke paa anden Maade skaffes Hjemmel 
for : en saa betydelig Udvidelse af Skole- 
virksomheden end @ved, at der Tid efter 

, anden fremkommer Forslag -,af tilsvarende 
Art som det her  foreliggende. Der har 
saaledes i 1911홢12  ̂ været foreslaaet en Er- 
ståtning paa 150 Kr. til Rektor for at af- 

give et Værelse, og paa Finansloven 1912 
-홢13 findes: Forslag om en Erstatning paa 
175 Kr. for at opgive Brugen af et andet 
Værelse. Det er denne Udvikling, der 

, - fremkommer ̂ her i  Form af et Ændrings- 
forslag om, at Rektorboligen helt skal op- 
gives. '홢! Det er givet, at en saadan Udvik- 
Jing, ikke kan foregaa uden paa: mange 
andre Maader at drage meget betydelige 
Konsekvenser efter sig, idet et saa stærkt 
stigende Elevantal' ikke har kunnet opta- 
ges,  uden at man maa have etableret 'Pa..; 
rallel^Klasser. Det er altsaa ret væsent- 
lige Forandringer, som kun efterhaanden 
komme til - Bevillingsmagtens Kundskab, 
uagtet 홢 Etableringen af disse ' Forhold dog 

i og for sig indeholder Nødvendigheden af 
efterfølgende Bevillinger. Udvalget har der- 
for ønsket at udtale, at man ønsker fra 
Ministeriets. Side at se en systematisk Be- 
handling af Spørgsmaalet. om, i hvilket 
Omfang vLatinskolerne bør udvides ved 
Optagelser af Elever, idet det Spørgsmaal 
kan opstaa, om det er rigtigt, at Staten 
indlader sig paa saa store Udvidelser af: 
Latinskolerne, da en tilsvarende Undervis- 
ning, i hvert Fald for de yngre Klassers 
Vedkommende, kan meddeles paa anden 
Maade og uden saa store Udgifter, for Stats- 
kassen. Jeg skal derfor tillade mig paa 
Udvalgets Vegne at henstille til den højt- 
ærede Kultusminister at optage dette 
Spørgsmaal til nærmere Overvejelse. 

Det næste Ændringsforslag, jeg skal 
omtale, er Nr. 30. Det er det Ændrings- 
forslag, som ikke har opnaaet hele Udval- 
gets Tilslutning, men kun er tiltraadt af 
et Flertal, bestäaende. af Venstres og 
Højres Repræsentanter i Finansudvalget. 
Ændringsforslaget drejer sig om Overskri- 
delse af en Bevilling paa Krigsministeriets 
Budget: § 22 L. d. Tøjhus og Laborato- 
riedrift. At denne Konto vilde være util- 
strækkelig, var allerede givet, de^ Gang 
Tillægsbevillingslovforslaget i Efteraaret 
blev udarbejdet, idet man da søgte til 
Forøgelse af de Udgifter, der her er Tale 
om, et Beløb, af 2,200 Kr. Det har imid- 
lertid vist sig, efter at Finansaarets Ud- 
gifter ere blevne gjorte endelig op, at dette 
Beløb ikke vil kunne slaa til, idet dér i alt 
er blevet anvendt 6,166 Kr. 20 Øre, som 
maa søges paa Till-ægsbevillingsfors 'laget ' og 
Beløbet 2,500 Kr. ønskes nu forhøjet med 
3,966 Kr. 20 Øre. Forslaget har været 
Genstand for en Del Forhandling i Ud- 
valget, og under denne har den højt- 
ærede Forsvarsminister efter Flertallets 
Mening givet Udvalget fyldestgørende Op- 
lysninger. 홢 Man har indset, at der her er 
Tale om Udgifter, man ikke har kunnet I . .'. ' , 1, ' 홢 
undgaa, men som have været en Konse- 
kvens af Forholdene, og at der, saa vidt 
Flertallet kunde se, ikke foreligger noget 
som helst Misbrug af Bevillingen. Man 
har derfor ikke haft Betænkelighed ved at 
tiltræde Ændringsforslaget. 

Under Nr. 31 er der. et Ændringsfor- 
slag om Anvendelse af et stort Beløb, 
nemlig 12f)',OO,o Kr., til Vederlag til Gen- 
tofte Kommune for Overtagelse af' de un- 
der Statsskovvæsenet hørende Veje i be- 
meldte Kommune. Med denne Sag for- 
holder det sig saaledes, at man i Gentofte 
Kommune har nogle Vej e, hvis Vedlige- 
holdelse 홢 paahviler 홢 Staten, idet de sortere 


